
DESEMPENHO DE UM REATOR UASB SUBMETIDO A DIFERENTES 

CONDIÇÕES OPERACIONAIS TRATANDO ESGOTOS SANITÁRIOS DO 

CAMPUS DA UFRJ 

 

 

Betina Maciel Versiani 

 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS 

PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM CIÊNCIAS EM ENGENHARIA 

CIVIL. 

Aprovada por: 

 

            Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph. D. 

 

    Profa. Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti, D. Sc. 

      

  Prof. Eduardo Pacheco Jordão, Dr. Eng. 

      

        Prof. Isaac Volschan Junior, D. Sc. 

      

         Prof. Geraldo Lippel Sant’anna Junior, Dr. Ing. 
[...]
entanto, apresentar dois efeitos opostos. Velocidades mais elevadas promovem o 

aumento da colisão entre os sólidos suspensos afluentes e a manta de lodo, 

permitindo a adsorção e a captura destes, além de facilitar a separação das bolhas de 

gases formadas na superfície da biomassa. Inversamente, velocidades mais elevadas 

tendem a aumentar a força hidráulica de cisalhamento, possibilitar a desagregação 

dos sólidos capturados, e conseqüentemente, reduzir a sua capacidade de 

sedimentação e de permanência na manta de lodo (MAHMOUND, 2003). 

 

Apesar dos inúmeros estudos sobre processos de granulação, ainda não há um 

consenso sobre os mecanismos de formação (HULSHOFF POL et al , 2002), 

entretanto o ponto básico na biofloculação parece ser a síntese de fios poliméricos 

 17



                     2 – Revisão Bibliográfica 

 

extracelulares (biopolímeros) relativamente insolúveis e que permanecem na 

vizinhança da célula. Alguns tipos do lodo granular desenvolvidos em reatores UASB 

são: 

 

 Grânulos tipo bastão: 

Basicamente bactérias tipo bastão Methanothrix soehngenii , apresentados em 

fragmentos multicelulares curtos com cerca de quatro células. 

 

 Grânulos tipo filamentoso: 

Principalmente bactérias tipo bastão Methanothrix soehngenii , em fragmentos 

multicelulares longos, juntamente com algum material suporte inerte. 

 

 Grânulos tipo pontudo: 

São grânulos típicos em forma. Apresentam ate 60% de CaCO3 com presença 

predominante de microrganismos filamentosos. 

 

 Grânulos tipo sarcina: 

Basicamente microrganismos do gênero Methanosarcina. 

 

A avaliação da quantidade de biomassa é usualmente feita pela determinação do perfil 

de sólidos, considerando que a concentração de sólidos voláteis seja uma medida da 

biomassa presente no reator (g SVT/L), feita nas diferentes alturas dos pontos de 

amostragem na manta de lodo. Estas medidas multiplicadas pelos volumes 

correspondentes a cada zona amostrada, fornecem as massas de microrganismos ao 

longo do perfil do reator e o somatório equivale à massa total de sólidos no reator. 

 

2.3.5 Atividade metanogênica específica 

O teste de atividade metanogênica específica (AME) é usado para analisar o 

comportamento da biomassa e avaliar a capacidade das arqueas metanogênicas em 

converter substrato orgânico em metano e gás carbônico. Sendo assim, a partir de 

quantidades conhecidas de biomassa (g STV) e de substrato (g DQO), sob condições 

pré-estabelecidas, verifica-se a produção de metano ao longo do período de teste. A 

 18



          2 – Revisão Bibliográfica 

 

AME é então calculada pelas taxas de produtividade máxima de metano (mL CH4/g 

SVT.h ou g DQOCH4/ g SVT.d). A conversão de mL CH4 em g DQOCH4 é feita de acordo 

com as seguintes Equações 2.7 e 2.8 (CHERNICHARO, 1997): 

)(
CH4

4
tK

DQOVCH =       (2. 7) 

onde: 

VCH4 = volume de metano produzido (L); 

DQOCH4 = carga de DQO removida no reator e convertida em metano (g DQO); 

K(t) = fator de conversão para temperatura operacional do reator (g DQO/L). 

)273(  
  )(

txR
KxPtK
+

=       (2. 8) 

 

onde: 

P = pressão atmosférica; 

K = DQO correspondente a um mol de CH4 (64 g DQO/mol); 

R = constante dos gases (0,08206 atm.L/mol.oK); 

t = temperatura operacional do reator (oC). 

 

2.3.6 Caracterização da escuma em reatores UASB 

O tratamento de esgotos em reatores UASB apresenta, na maioria das vezes, a 

presença de uma camada de escuma na superfície do reator. Pode-se tentar reduzir a 

descarga de sólidos superficiais através de dispositivos eficientes para retenção da 

escuma. É possível que a importância do retentor seja maior em operações com 

tempos de detenção hidráulicos mais curtos (VAN HAANDEL e LETTINGA, 1994). 

Nesse caso, seria mais provável que o lodo flotasse em virtude da turbulência e da 

formação de bolhas dentro dos flocos, devido a maior atividade do lodo.  

 

A taxa de acumulação depende das características do esgoto afluente. De acordo com 

VAN HAANDEL e LETTINGA, 1994, em Cali, Colômbia, observou-se a formação de 

uma camada de escuma de 1 cm/ mês, enquanto em Kampur, Índia, essa taxa foi de 6 

 19



          2 – Revisão Bibliográfica 

 

cm/ mês. Mesmo quando a taxa de formação de escuma não é alta, é importante levar 

em consideração e projetar separadores de fases que facilitem a operação de 

remoção desse material, já que ela se forma pela configuração de projeto do reator. A 

caracterização da escuma torna-se cada vez mais necessária, pois se configura no 

maior problema dos reatores UASB e é preciso dar uma destinação adequada para 

esse resíduo que pode conter graxa, óleos vegetais e minerais, gordura animal, 

sabões, resíduos de comida, cascas de vegetais e frutas, cabelo, papel, algodão, 

ponta de cigarro e materiais similares. Os parâmetros que fazem parte dessa 

caracterização são o teor de óleos e graxas, a concentração de sólidos totais e 

voláteis, a DQO, a quantidade de surfactantes e também uma análise visual. 

 

2.3.7 Desempenho de reatores UASB 

Muitos experimentos têm sido feitos em países em desenvolvimento com reatores 

UASB tratando esgotos domésticos. Os reatores que operam em escala real, 

encontram-se em regiões de clima tropical ou subtropical. VIEIRA (1994) citado por 

GASPAR (2003) relata que o desenvolvimento de reatores UASB foram iniciados no 

Brasil em 1980. Universidades, instituições de pesquisa e companhias de saneamento 

tem desenvolvido e divulgado esta tecnologia. 

 

Lettinga e sua equipe em 1981, obtiveram uma remoção de DQO de 75% operando 

um reator em escala piloto de 6 m3, previamente inoculado com lodo digerido, 

controlando a temperatura a 20º C e com tempo de detenção hidráulico (TDH) de 12 

horas. Em 1983, ao trabalhar com um reator UASB de 120 L, inoculado com lodo 

anaeróbio granular em temperatura de 8ºC a 20ºC e TDH de 8 a 24 horas, verificou a 

remoção de 65 - 90% de DBO com TDH de 12 horas. 

 

Um reator UASB em Cali na Colômbia, com capacidade de 64 m3, foi operado 

recebendo esgotos sanitários da cidade de Cali durante 1983 e 1987, a remoção de 

DQO foi de 71% e de SST de 70% para um TDH de 5 horas (VAN HAANDEL e 

LETTINGA, 1994). 

 

BARBOSA (1988) trabalhou com um reator UASB tratando esgotos domésticos de 

área residencial com 120 L, tempo de detenção hidráulica de 4 horas e temperatura 

variando entre 19ºC e 28ºC. Foi operado por 9 meses sem inoculação, nos primeiros 4 

 20



          2 – Revisão Bibliográfica 

 

meses o reator apresentou remoção de 57% de DQO e nos últimos 5 meses remoção 

de 74% de DQO. 

 

Em 1989, foi iniciada a operação de um reator UASB no bairro do Pedregal, Campina 

Grande, que tinha capacidade de 160 m3, tratando esgotos sanitários. O reator foi 

operado sem inóculo e a remoção de DQO obtida nas primeiras 10 semanas foi entre 

30 – 40%, chegando a eficiências de 75 – 85% após 20 – 30 semanas de operação. 

No mesmo ano, foi construído um reator UASB de 120 m3 para tratar parte dos 

esgotos sanitários da cidade de Kampur, na Índia. O tempo  de detenção hidráulica foi 

de 6 horas e durante 12 meses, a eficiência média de remoção de DQO foi de 74% e 

de SST foi de 75% (VAN HAANDEL e LETTINGA, 1994). 

 

Segundo BARIJAN (1995) citado por GASPAR (2003), no município de Sumaré, a 

Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental de São Paulo (CETESB) 

coordenou um projeto piloto com um Reator UASB, tratando esgoto sanitário do 

loteamento Jardim Santa Maria. Foi encontrada uma eficiência de remoção de DQO 

de 72% e de DBO de 81%. 

 

A Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) possui uma quantidade 

considerável de reatores anaeróbios instalados tratando esgotos domésticos. A 

SANEPAR, além de novos reatores projetados e instalados (100 a 200 m3) com TDH 

de 8 horas, mantém aproximadamente 105 reatores anaeróbios com capacidade de 30 

a 100 m3 em núcleos habitacionais, sendo 88 em Curitiba. Um dos 105 reatores 

anaeróbios é um reator UASB de 16.000 m3, e atende uma população de 115 mil 

habitantes (VIEIRA, 1994 apud GASPAR, 2003). 

 

No Rio de Janeiro, existem instalados sistemas combinados: reator UASB e filtro 

biológico em condomínios de casas residênciais, operando satisfatoriamente. 

 21



3 – MATERIAIS E MÉTODOS  

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 Descrição do aparato experimental 

3.1.1 Local de implantação 

Os experimentos foram realizados em um reator UASB instalado no Centro 

Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ (CETE / UFRJ). O CETE / UFRJ 

tem uma área aproximada de 2.500m2 e consiste em uma central de processos e 

tecnologias de tratamento de esgotos que tem como missão atender aos objetivos 

acadêmicos de ensino e pesquisa dos cursos de graduação e pós-graduação da UFRJ 

voltados à engenharia de recursos hídricos, sanitária e ambiental. Essa Central é 

dotada de 13 diferentes unidades, cada qual com capacidade para tratar o esgoto 

sanitário de aproximadamente 500 habitantes. As unidades de tratamento de esgotos 

são: grade de barras, desarenador por gravidade, decantação primária convencional, 

decantação primária quimicamente assistida, reator UASB, tanque séptico, filtro 

anaeróbio, filtro biológico percolador, lodos ativados, lagoa aerada, lagoa de 

sedimentação, lagoa facultativa e lagoa de maturação. O centro experimental está 

localizado na Cidade Universitária - Rio de Janeiro, próximo ao CCMN junto à saída da 

Ilha do Fundão, em direção a linha Amarela e a jusante da elevatória de esgotos da 

CEDAE que capta os esgotos da cidade universitária e recalca para a ETE Penha. 

Nessa elevatória, foi inserido uma bomba submersível modelo ABS robusta 700, com 

cerca de 12 L/s de capacidade, interceptando os esgotos para alimentar o CETE / 

UFRJ. Os esgotos tratados, assim como os lodos gerados no centro experimental, são 

retornados à estação elevatória da CEDAE. A Figura 3.1 mostra uma vista geral do 

CETE / UFRJ e a Figura 3.2 apresenta um fluxograma esquemático da central. 

Reator 
UASB

Figura 3.1 -  Vista geral do CETE / UFRJ 

 22



        3 – Materiais e Métodos  

 

 
  

Conjunto Tanque 
Séptico-Filtro 

Anaeróbio 

Esgoto Bruto 

Efluente do UASB 

Efluente da unidade  
 

CEPT 

Reúso Agrícola 

 
Elevatória 

 

Tanque de 
Equalização 

Caixa 
de 

Esgoto 
Bruto 

 
 

Reator 
UASB 

 

Elevatória 
Filtro 

Biológico 

 
Lodos Ativados 

Decantação 
Secundária 

Esgoto 
Bruto 

Decantação 
Primária 

Conjunto Tanque 
Séptico-Filtro 

Anaeróbio 

 
Operação e  
Manutenção 

 
Pesquisa e  

Desenvolvimento 

 Grade de 
Barras 

Desarenador

 
Lagoa de 

Maturação 

 
 

Lagoa de 
Sedimentação

 
 
 
 
 

 
Lagoa Aerada 

 
 
 
 
 

Lagoa  
Facultativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3. 2 - Fluxograma esquemático do CETE / UFRJ 

 

3.1.2 Unidade experimental 

Um esquema da unidade experimental usada nesse trabalho está apresentado na 

Figura 3.3 e estão descritos a seguir os componentes e suas respectivas funções na 

unidade experimental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1  –  Elevatória de esg oto bruto 
2  –  Tratamento preliminar (grade de barras) 
3  –  Tratamento preliminar (desarenador) 
4  –  Tanque de equalização do lodo 
5  –  Elevatória de alimentação do reator UASB   6  –  Registro regulador de vazão 
7  –  Reator UASB 
PC 01  –  Ponto  de coleta 01 (afluente) 
PC 02  –  Ponto de coleta 02 (efluente) 
PA 01   Ponto de amostragem na manta de lodo (0,54 m)

  
  

5

6

32 

PC 01

1 

Esgoto  
bruto 

7

PC 02 
Esgoto  
tratado 

PA 02   Ponto de amostragem na manta de lodo (0,98 m)
PA 03   Ponto de amostragem na manta de lodo (1,50 m)

– 
– 
– 4

Esgoto 
fortificado

PA 03 

PA 01 
PA 02 

Adição  
de lodo 

Figura 3. 3 - Esquema da unidade experimental 

 

 23



        3 – Materiais e Métodos  

 

3.1.2.1 Tratamento preliminar 

Os esgotos sanitários que alimentam todas as unidades do centro experimental da 

UFRJ passam por um módulo de tratamento preliminar, composto de gradeamento e 

desarenador. O tratamento preliminar do CETE / UFRJ apresenta um comprimento de 

5,0 m e é composto por gradeamento médio, com espaçamento entre as barras de 1,0 

cm, inclinação de 50° e 0,4 m de largura e a limpeza das grades é realizada 

manualmente.  Esse módulo é constituído, também, por um desarenador com 0,6 m 

de largura e 1 m de profundidade, perfazendo uma área total de 2,3 m². A Figura 3.4 

ilustra o tratamento preliminar. O sistema de tratamento preliminar retira um total 

semanal, aproximado, de 8 - 10 litros de resíduos, que retornam à estação elevatória 

da CEDAE. 

Desarenador

Gradeamento 

Elevatória 

Tanque de 
equalização 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3. 4 - Tratamento preliminar 

 

3.1.2.2 Tanque de equalização de esgoto 

O esgoto bruto afluente ao CETE / UFRJ é classificado como “fraco”, típico de campi 

universitário, apresentando características similares ao de efluentes primários, com 

valores médios de DQO e DBO, respectivamente, da ordem de 190 mg/L e 100 mg/L. 

Por esta razão a montante da unidade experimental o esgoto afluente recebe uma 

carga adicional de matéria orgânica através da adição de lodo desidratado e digerido 

proveniente da ETIG - Estação de Tratamento de Esgotos da Ilha do Governador da 

CEDAE. Esse lodo foi adicionado ao tanque de equalização, diluído em esgoto e 

lançado na elevatória de alimentação do reator UASB. 

 24



        3 – Materiais e Métodos  

 

O tanque de equalização de lodo recebe continuamente o próprio esgoto bruto 

afluente ao CETE / UFRJ, o qual servia de meio aquoso para diluir o lodo desidratado 

e digerido. O lodo é adicionado ao tanque três vezes ao dia com um volume de 30 

litros: 8:00, 11:00 e 14:00, perfazendo um total de 90 litros ao final do dia. O conteúdo 

do tanque era continuamente agitado através de recirculação total por bomba 

centrífuga. O tempo de retenção médio de esgotos no tanque foi de 3 horas e à noite o 

tanque não recebia adição de lodo, desta forma o pico de carga orgânica no esgoto 

afluente a unidade ocorria durante o dia, caracterizando, de fato, o comportamento 

convencional de esgotos domésticos. A Figura 3.5 mostra o tanque de equalização 

recebendo a adição de lodo. Esse tanque tinha largura de 2,0 m, comprimento de 2,0 

m e profundidade de 1,0 m consistindo em um volume de 4,0 m3. 

 

 

   

Figura 3. 5 - Tanque de equalização de lodo 

 

 

3.1.2.3 Alimentação da unidade 

O suprimento de esgotos sanitários é contínuo através de uma bomba na estação 

elevatória. Nesta elevatória situa-se uma bomba submersível modelo ABS robusta 

400, para alimentação do reator UASB. A elevatória de alimentação do reator UASB 

pode ser vista na Figura 3.6. 

 

 25



        3 – Materiais e Métodos  

 

 

Bomba submersível 

Figura 3. 6 - Estação elevatória 
 

O esgoto afluente ao ser recalcado para a parte superior do reator, passa por um 

registro para controle de fluxo na tubulação e chega a uma caixa de distribuição 

composta de três vertedores Thompson que servem para o controle de vazão do 

reator. As Figuras 3.7a e 3.7b mostram o sistema e a caixa de distribuição e os 

vertedores, respectivamente. 

 

   
 
Figura 3.7 - Vista do topo do reator e detalhe da caixa e do sistema de distribuição do 
esgoto afluente (a) e vertedores Thompson (b) 

 

3.1.2.4 Reator UASB 

O reator anaeróbio instalado é do tipo fluxo ascendente e manta de lodo, com volume 

útil de 22 m3 e composto de uma zona de digestão, compartimento de decantação e 

separador trifásico (sólido/líquido/gás) do tipo cone invertido. As características 

(a) 

Sistema de 
distribuição Vertedores 

Caixa de 
distribuição

(b)

 26



        3 – Materiais e Métodos  

 

principais do reator UASB estão apresentadas na Tabela 3.1, enquanto as Figuras 

3.8a  e 3.8b ilustram o reator UASB. 

 

Tabela 3. 1 - Dimensões do reator UASB 

Dimensões Reator UASB 

Material 
Plástico reforçado 
com fibra de vidro

Diâmetro interno (m) 2,5 

Altura total (m) 5,0 

Volume útil (m3) 22,0 

Área superficial (m2) 4,9 

 

 

 
(a) (b) 

Figura 3. 8 - Vista da unidade em escala real com capacidade para 
atender a 500 habitantes (a) e detalhes do topo do reator (b) 

 

O esgoto bruto ao passar pelos três tubos de distribuição escoa em fluxo ascendente 

no interior do reator (Figura 3.9). O líquido atravessa a zona de digestão com manta 

de lodo (2) ocasionando a retenção física por sedimentação, adsorção e filtração, e 

degradação biológica da matéria orgânica. A massa líquida com partículas em 

suspensão provenientes da zona de digestão escoa através da abertura entre o 

separador trifásico (3) e o defletor de gases, atingindo o compartimento de decantação 

(4), onde a carga superficial aplicada permite a decantação de partículas em 

suspensão. As partículas sedimentadas retornam a zona de digestão pelas paredes 

 27



        3 – Materiais e Métodos  

 

inclinadas do separador trifásico e as não sedimentadas são carreadas junto com o 

líquido, sendo o efluente encaminhado para uma canaleta periférica (5) localizada na 

parte superior do compartimento de decantação. Os gases gerados são encaminhados 

a uma saída no topo do reator e liberados na atmosfera. Os materiais flutuáveis 

direcionados e retidos no retentor de escuma são removidos conforme a necessidade 

no bocal de inspeção (6). Na zona de digestão estão distribuídos três registros de 

esfera, em PVC, com diâmetro de 1/2” para 1” espaçados a 0,54m, 0,98m e 1,50m da 

base do reator. Estes registros possibilitam a amostragem do lodo para verificação do 

perfil de sólidos ao longo da zona de digestão (7). 

 

 
6 

Legenda 
5 

1 –Tubos de distribuição do esgoto 

bruto 
4 

2 – Zona de digestão 
3 

3 – Separador trifásico 

4 – Compartimento de decantação 

5 – Canaleta periférica do efluente 
7 

2 6 – Bocal de inspeção 

0,
98

1,
50

 
0,

54

PA01 

PA02 

PA03 

7 – Pontos de amostragem 
1 1 

Figura 3. 9 - Desenho esquemático do reator UASB do CETE / UFRJ com os três 
pontos de amostragem 

 

 

3.1.2.5 Ponto de coleta do afluente e efluente do reator 

A entrada do afluente no reator se dava na tubulação de recalque do esgoto “mistura 

do CETE”, após a elevatória de alimentação do reator. 

A saída do efluente do reator anaeróbio estava situada 0,82 m abaixo da canaletas 

coletora periférica. 

 

 28



            3 – Materiais e Métodos 

 

3.2 Partida do reator anaeróbio 

O reator UASB do CETE Poli/UFRJ foi preliminarmente inoculado com 2 m3 de um 

lodo anaeróbio oriundo de um reator semelhante localizado em um condomínio 

residencial de casas em Jacarepaguá/RJ, com as seguintes concentrações: DQO 

36.000 mg/L, DBO 14.330 mg/L, SST 9.780 mg/L e SSV 8.878 mg/L. Nesta ocasião foi 

estabelecido o início de operação como dia de operação 1. No entanto, no dia de 

operação 10, o reator recebeu 3,5 m3 de um lodo anaeróbio proveniente de um reator 

anaeróbio da indústria química GETEC de São Gonçalo/RJ, e apresentava as 

características: ST 11.875 mg/L, SVT 6.000 mg/L, pH 7,48 e 24,8oC. Depois deste 

inóculo o reator passou a operar com um tempo de detenção de 15 horas, para a 

adaptação das bactérias às condições do reator e ao esgoto. O início da primeira fase 

experimental foi no dia de operação 28, com um tempo de detenção de 9 horas. Na 

Tabela A.1 do Anexo A, encontram-se os dados desde o 1o dia de operação. 

 

3.3 Fases da pesquisa 

 

O trabalho foi desenvolvido em 4  fases, conforme apresentado na Tabela 3.2. 

 

Tabela 3. 2 - Características dos regimes estudados no reator UASB 

Duração 
da fase 

Vazão 
Tempo de 
Detenção 
Hidráulica 

Carga 
Hidráulica 

Volumétrica

Velocidade 
ascencional 

afluente  Fases 

(d) (m3/d) (h) (m3/m3.d) (m/h) 

I 30 60,5 9 2,7 0,6 

II 44 86,4 7 3,4 0,8 

III 56 103,7 5 4,8 1,0 

IV 21 172,8 3 8,0 1,6 

 

 

Durante as fases da pesquisa, procurou-se avaliar a performance da unidade de 